
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 08 febbraio 2022

– 3 –

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2305
Ordine del giorno concernente la manutenzione straordinaria 
del Parco Mylius in comune di Boffalora Sopra Ticino

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n .  199 concernente «Bilancio di 

previsione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n . 53
Non partecipanti al voto n . 1
Votanti n . 52
Voti favorevoli n . 52
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n .  7144 concernente la 
manutenzione straordinaria del Parco Mylius in comune di 
Boffalora Sopra Ticino, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 4 maggio 2020, n . 9 (Interventi per la ripresa 
economica) come peraltro rifinanziata dalla manovra regionale 
in corso che ha ingenti risorse destinate a sostegno degli 
investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, garantendo 
per la caratteristica del finanziamento solo investimenti di natura 
pubblica;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l .r . 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo 
le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge 
regionale 31 marzo 1978, n .  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione 
finanziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento 
degli investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base 
dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria 
deliberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare 
e integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle 
in diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio 
regionale di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»; 

visti
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano 
trasmesso il 30 aprile 2021 che prevede investimenti pari 
a 191,5 miliardi di euro e il Piano di investimenti del Fondo 
complementare finanziato attraverso lo scostamento di bilancio 
approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile e autorizzato 
dal Parlamento, a maggioranza assoluta, nella seduta del 22 
aprile 2021 che prevede ulteriori 30,6 miliardi di risorse nazionali 
e conseguentemente il totale degli investimenti previsti per gli 
interventi contenuti nel Piano arriva a 222,1 miliardi di euro, a 
cui si aggiungono 13 miliardi del React EU . L’Italia ha richiesto il 
massimo delle risorse RRF disponibili, pari a 191,5 miliardi di euro, 
di cui 68,9 miliardi in sovvenzioni e 122,6 miliardi in prestiti;

considerato
pertanto prevedere, nella valutazione dei progetti di investimenti 
da finanziare con le risorse del Fondo per la Ripresa Economica:

 − le ingenti quantità di risorse già stanziate nel PNRR, nel 
Fondo complementare, nel d .d .l . bilancio dello Stato 2022, 
al d .l . di adeguamento al PNRR e le finalità ivi già previste, 
nonché gli effetti previsti sul PIL;

 − l’assoluta priorità per i soggetti attuatori di portare a 
termine nei tempi stabiliti dal PNRR gli investimenti previsti 
per sostenere la crescita economica del Paese, pena la 
mancata erogazione delle risorse da parte della UE (e il 
rimborso delle risorse da parte dei soggetti inadempienti);

 − che la Regione è sottoposta ai vincoli sul debito e agli 
equilibri di bilancio previsti dalla legge 243/2012;

visto

l’intervento nel Comune di Boffalora Sopra Ticino di 1 .005 .000,00 
euro, a completamento dell’intervento per manutenzione 
straordinaria del Parco Mylius;

considerato che
questo intervento è strategico;

verificato che
tale intervento non rientra tra quelli finanziabili nel PNRR, nel 
Fondo Complementare e nel d .d .l . di Bilancio dello Stato 2022;

preso atto, altresì, che 
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il 
finanziamento di investimenti di natura pubblica; 

ritenuto
pertanto, strategico finanziare l’intervento nel Comune di 
Boffalora Sopra Ticino di 1 .005 .000,00 euro, a completamento 
dell’intervento per manutenzione straordinaria del Parco Mylius;

impegna la Giunta regionale

•	ad assicurare idoneo stanziamento all’interno del fondo 
«Interventi per la ripresa economica» di cui all’articolo 
1, comma 10, della l .r . 9/2020, da effettuarsi con 
provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’articolo 
1, il finanziamento:

 − l’intervento nel Comune di Boffalora Sopra Ticino di 
1 .005 .000,00 euro, a completamento dell’intervento 
per manutenzione straordinaria del Parco Mylius, da 
appostarsi alle competenti missioni e programmi, al titolo 
2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione delle 
spese del bilancio 2022-2024 nell’anno 2022;

 − precisando che ai fini dell’adozione della d .g .r . di 
attribuzione delle risorse agli interventi, a seguito della 
verifica che l’intervento non rientri tra quelli finanziabili 
con il PNRR, nel Fondo Complementare e nel d .d .l . di 
Bilancio dello Stato 2022, il beneficiario dovrà indicare 
il cronoprogramma delle opere relativo all’intervento 
assumendosi la responsabilità dei tempi previsti alla 
stregua di quanto previsto per gli interventi del PNRR, 
così da avere ulteriori positivi impatti sul PIL regionale, 
rispetto a quelli stimati dagli attuali tendenziali di finanza 
pubblica .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2021 - n. XI/2306
Ordine del giorno concernente gli interventi in comuni della 
provincia di Mantova

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n .  199 concernente «Bilancio di 

previsione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n . 62
Non partecipanti al voto n . 1
Votanti n . 61
Voti favorevoli n . 61
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n .  7145 concernente gli 
interventi in comuni della provincia di Mantova, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
vista

la legge regionale 4 maggio 2020, n . 9 (Interventi per la ripresa 
economica) come peraltro rifinanziata dalla manovra regionale 
in corso che ha ingenti risorse destinate a sostegno degli 
investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, garantendo 
per la caratteristica del finanziamento solo investimenti di natura 
pubblica;


